日医発第 739 号（地域）

 令和６年７月２３日

 都道府県医師会
担 当 理 事 殿

公益社団法人日本医師会
                      常任理事  江 澤 和 彦

（公印省略）

日本准看護師連絡協議会  研修会及び講演会の周知のお願い

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
 さて、本会及び四病院団体協議会が活動を支援している日本准看護師連絡協

議会より、今年度の研修会及び講演会（市民公開講座）について周知方依頼が

ありました。

１．令和６年度研修会
 日時：令和６年１１月１５日（金）１３時～１６時

場所：日本医師会館及びオンライン
テーマは、個人情報保護と医療安全に関する法的責任です。オンラインで

も受講できますので、准看護師等の職員の研修としてご活用いただけますと

幸いです。研修の受講や費用（会員 5 千円、非会員 7 千円）につきまして

も、所属の各医療機関のご配慮を賜りたく、何卒よろしくお願い申し上げま

す。

２．第５回講演会（市民公開講座）

日時：令和６年９月６日（金）１４時～１５時３０分
場所：日本医師会館

こちらは市民公開講座であり、どなたでも参加可能です。これから看護職

を目指したい方等の相談コーナーも用意していますので、東京近郊の医師会

におかれましては、広く周知していただけますと幸いです。

お申込みは別添のチラシに記載の方法で、日本准看護師連絡協議会へ直接お

願いいたします。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、郡市区医師

会、医師会立看護師・准看護師養成所への周知方につき、ご高配のほどよろし

くお願い申し上げます。

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R6.7.24

1040

准看協発第 24005 号

令和 6年 7月 18 日

公益社団法人日本医師会

 会 長  松本 吉郎  様

一般社団法人日本准看護師連絡協議会

会 長 豊島 康弘

研修会及び講演会に関する参加協力および周知のお願い

（ご依頼）

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より当協議会の活動に対し、格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さてこの度、当協議会で令和 6 年 9 月 6 日に第５回講演会＆交流会（会場開催）、並びに、

令和 6 年 11 月 15 日に研修会（ハイブリット方式）を５年ぶりに開催します。

講演会は 9 月 1 日から 30 日までの「健康増進普及月間」にあわせ、国民一人ひとりの理解

を深め、さらにその健康づくりの実践を促進するための普及啓発活動を目的としており、同時

開催の交流会では、健康等に関連する商品の紹介や、ストレスチェックや健康チェック・アド

バイスを行ったり、潜在看護師やこれから看護職を目指す人、進学を考える看護学生への相談

コーナー等を行っています。

研修会は、看護職の資質の向上を係る研修事業を目的としており、今回は「医療従事者にお

ける個人情報保護の適切な取扱いと医療安全に関する法的責任と紛争防止に向けた取り組み

（仮）」をテーマに明日からの臨床に活かせる内容を、実例を用いて弁護士に講義いただきま

す。本研修を通して、職場における個人情報の保護・意識向上を図り、単に法律の知識を得る

だけでなく、一人ひとりが業務上できちんとした自覚をもって個人情報を扱えるようになるこ

とを目指しています。

つきましては、共催頂いております貴会の関係者並びに会員皆様の病院等職員にご参加を声

掛け頂くとともに、貴会ホームページなどでも周知のご協力もいただければ幸いです。参加費、

参加方法、申込方法等は、別紙チラシをご覧いただきますようお願い申し上げます。

なお、本講演会及び研修会については当協議会からも広く周知をし、参加者の募集に努めて参

ります。

何卒、よろしくお願い申し上げます。

 敬具

一般社団法人日本准看護師連絡協議会

事務局長 木葉 三奈

〒105-0023 東京都港区芝浦 1-15-13

TEL:03-6435-0647 FAX:03-5232-3309

 E-mail:konoha@junkankyo.com

mailto:konoha@junkankyo.com

開催日

令和６年１１月１５日（金）1３：00～16：00※受付は12：30～

講 師

浅田 眞弓（丸ビルあおい法律事務所 弁護士・医学博士）

会 場

日本医師会館（〒113-8621東京都文京区本駒込2-28-16）     会場アクセス⇒

医療従事者における

 個人情報保護の適切な取扱いと医療安全に関する法的
責任と紛争防止に向けた取り組み(仮)

令和６年度日本准看護師連絡協議会研修会

主催：一般社団法人日本准看護師連絡協議会
共催：公益社団法人日本医師会・一般社団法人日本病院会・公益社団法人全日本病院協会・一般社団法人日本医療法人協会

公益社団法人日本精神科病院協会
協賛：

＜お問合せ先＞〒105-0023東京都港区芝浦1-15-13 TEL:03-6435-0647   FAX:03-5232-3309  E-mail:office@junkankyo.com

受講料：会員 5,000円 非会員7,000円 定員：100名 対象：医療従事者

申込期間：令和6年5月1日（火）～令和6年10月25日（金）

オンライン研修（集合 + ライブ配信）

＜内容＞

医療従事者には個人情報保護法を遵守する義務がありますが、個人情報の目的外利用や漏えいなど同法に違反する行為があ
れば、行政機関（個人情報保護委員会）から指導・勧告を受け、場合によっては罰則を科されるリスクがあるため同法を遵守する
ことはとても重要です。また、日々の業務の中で「これって正しいことなの？」「この対応は正しかった？どう対応するべきだっ
た？」など困ったこともあるはず。そこでこの研修では、医療分野における個人情報保護と、医療安全に関する法的責任と紛争防
止について、明日から即実践(取り組み)に活かせる正しい知識を学んでいただけます。

＜お申込みに際してのお願い＞
１.申込方法は、下の申込用紙を記入しファックス送信、又は、協会ホームページ「教育研修」からお申込みください。
２.受講申込の際は、「受講スタイル」のいずれかを選択ください。

集合研修・・・会場にお越しいただきます（研修資料は当日配布有）。
ライブ配信・・・会場で行われている研修を、自宅や職場でリアルタイムに受講できます（Zoom利用）。
※ ライブ配信での受講者には、研修前日までに研修資料のリンクURLをお知らせします（PDFダウンロード）。
※研修終了後のオンデマンド配信はありませんのでご注意ください。

３.メールアドレスは、正確に記載してください。
記載されているメールアドレスに、受講承認通知等をご案内しますので、正確な記載にご協力ください。

□ 会 員
□ 非会員
※□に

会員番号
（ ）

ふりがな
氏 名 様

職種
□医師 □看護師 □准看護師
□看護学生 □教員
□その他（ ）

所属医療
機関

連絡先

□病院代表 □携帯電話 □自宅
TEL

― ―

受講
スタイル
※□に

□集合(対面)
□ライブ配信

メール
アドレス

研修お申込み 下記を記入してＦＡＸ送信ください。 送信先：０３-５２３２-３３０９ 准看協宛

協会ホームページ
QRコード

mailto:office@junkankyo.com

第5回講演会「市民公開講座」

健康寿命をのばす楽しい脳トレ運動！
～楽しくゲーム感覚で脳を活性化～

2024年 9月6日 （金）日 時

交流会のお知らせ

楽しく健康を増進！を目的に、誰もが自宅で簡単に続けられるような脳トレ運動を、

コミュニケーションゲームを通して楽しく学んでいただける講演となっています。

【お問合せ先】 主催事務局 TEL：03-6435-0647

主 催 ： 一般社団法人日本准看護師連絡協議会
共 催 ： 公益社団法人日本医師会、一般社団法人日本病院会、公益社団法人全日本病院協会

一般社団法人日本医療法人協会、公益社団法人日本精神科病院協会
後 援 ： 文京区 協賛：株式会社日精協サービスセンター

①復職支援・相談コーナー（対象：離職中の看護職、これから准看護師・看護師を目指したい方、看護学生など）

・看護職で職場復帰に不安がある方、キャリアアップでのお悩みなど、現役職員がご相談にお応えします。

・全国各地の病院パンフレットや求人情報、看護学校養成所等の情報（学生募集要項等）など、多数準備してお待ちしております。

②体験コーナー

・WEBでの健康チェック・指導、ストレスチェックの実施、寝具や衛生用品等を展示など
※その場で実体験いただけます。スタッフが対応・説明しますので、ご安心して体験いただけます。

会 場

定 員

対 象

講師紹介

内 容

12：00～16：00 1Fフロアにて同時開催！参加申込不要
※第5回講演会の前後に、気軽にお立ち寄りください。

▼お申込み：裏面参照ください。
▼申込締切：令和6年8月30日（金）まで

参加費

無料

准看協 第5回講演会＆交流会

市民公開講座
会期 令和6年9月6日（金）14：00～15：30（受付13:00～）

会場 日本医師会館 1階大講堂
講師 伊藤 彩（神奈川県介護予防運動指導員/認知症予防脳トレ士/

地域型認知症予防プログラムファシリテーター）

お申込み方法
配布資料の準備があるため、可能な限り下のいずれかの方法でお申込み
ください。但し、当日参加も大歓迎します。事前申込なくとも・大人数
でも・途中からの参加でも構いません。
当日になって時間に都合がつくようでしたら気軽にお越しください。

ウェブでの申込み
以下のQRコードを読み取り、申込フォームを入力のうえお申込みください。

＜注意事項＞
・代表者がまとめて複数名を申込みできます。
・ダブレット、スマートフォンを使ってお申込みできます。
・パソコンを使ってお申込みをされる場合は、当会ホーム

ページからお申込みください。

参加費

無料

Eメールでのお申込み
件名に、第5回講演会申込と記入、本文には、氏名(漢字)・氏名(ふりがな)・

職業・参加人数をご記入のうえ、office@junkankyo.com へ送信ください。
お申込み受信確認後、受付完了メールを返信します。
受信有無を必ずご確認ください。
※申込後、2日以上経過しても返信がない場合は、お問合せ先にご連絡ください。
※複数名お申込みの場合は、参加者全員の情報もご入力をお願いいたします。

＜お願い＞
※携帯電話等からのお申込みの際は、junkankyo.comドメインからのメールを受信可能と

なるよう設定してください。
※キャンセルや参加人数変更等がございましたら、可能な限り事前までご連絡ください。

申込締切
令和６年８月30日（金）まで

【お申込み・お問合せ先】
一般社団法人日本准看護師連絡協議会 事務局
TEL：03-6435-0647
FAX：03-5232-3309
Eメール：office@junkankyo.com

＜アクセス＞
・JR駒込駅南口・メトロ南北線駒込駅徒歩10分
・都営三田線千石駅より徒歩8分

公開ページのQRコード

電話でのお申込み
電話番号：03-6435-0647 にお電話ください。
氏名(漢字)・氏名(ふりがな)・職業・参加人数・連絡先をお聞きします。
※複数名お申込みの場合は、参加者全員の氏名等をお聞きしますのでご了承ください。

mailto:office@junkankyo.com
mailto:office@junkankyo.com